CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

REQUERIMENTO Nº         DE 2014
(Dos Srs. Sérgio Brito e Ademir Camilo)

Solicita realização de audiência
pública para averiguar vericidade
de denúncia de venda de
caminhões usados como novos.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o
Plenário, a realização de audiência pública com o Sindicato das Empresas e
Autônomos de Transportes e Máquinas e Veículos Automotores Leves e Pesados
dos Estados do Rio de Janeiro, Minas Gerais e Espírito Santo – SINDTRAUTO, e
representantes das Montadoras de Caminhões no Estado do Rio de Janeiro –
Volkswagen e Man, a fim de que seja discutida denúncia, apresentada nesta
Comissão e de autoria deste sindicato, de que as concessionárias juntamente com
as montadoras entregam caminhões usados aos compradores como se novos
fossem.

Sala da Comissão, em 16 de dezembro de 2014.